ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2024 года.

г. Похвистнево Самарской области.

Похвистневский районный суд Самарской области в составе председательствующего Плигузова В.В.,

При секретаре судебного заседания Казаевой Н.В., 

С участием государственного обвинителя Кальдяева Д.С., 

Представителя Потерпевшего ФИО33, 

Подсудимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, состоит в браке, работающей в 

<

данные изъяты> лаборантом, проживающей и зарегистрированной в 

<

адрес>, не судимой, осуждена ДД.ММ.ГГГГ Похвистневским районным судом Самарской области по ст.ст.290 ч.3 (три преступления), 159 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, снижены категорий преступлений до средней тяжести, отбывает наказание с ДД.ММ.ГГГГ, 

ее защитника адвоката Зельникова В.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.286 ч.3 п. «е», 291.2 ч.1, 272 ч.3, 272 ч.3, 272 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила превышение должностных полномочий, то есть являясь должностным лицом совершила действия, явно выходящие за пределы ее полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства: 

ФИО1 согласно приказу Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> по личному составу о приеме № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность главного специалиста в отделе по назначению и выплате пенсий означенного учреждения. 

Приказом Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 переведена на должность главного специалиста-эксперта отдела контроля установления пенсий и социальных выплат с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно приказа Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда РФ по Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность главного специалиста- эксперта отдела контроля установления пенсий № Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда РФ по Самарской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Являлась должностным лицом по признаку осуществления административно-хозяйственных функций в Государственном учреждении- Отделении Пенсионного фонда РФ по Самарской области, ФИО1 в связи со служебной деятельностью, согласно должностных обязанностей, установленных должностной инструкцией главного специалиста- эксперта отдела контроля установления пенсий и социальных выплат государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе 

<

адрес>, должностной инструкции главного специалиста- эксперта отдела установления пенсий № Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда РФ по Самарской области обладала обязанностями, в которые среди прочих входили устранение ошибки ввода информации путем ввода правильной информации, контроль при формировании электронного выплатного дела (макет электронного выплатного дела), проверка расчета размера пенсии и социальных выплат, фиксация ошибок и оценка возможности доработки макета выплатного дела в электронной форме (при выявлении ошибок), контроль и принятие мер по погашению и предотвращению переплат пенсий и социальных выплат, отвечала за достоверность внесенной правовой информации в базу данных. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в силу занимаемой ей должности сначала с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом-экспертом отдела назначения, перерасчета пенсий и социальных выплат Государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе 

<

адрес>, впоследствии с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом- экспертом отдела контроля установления пенсий и социальных выплат, с ДД.ММ.ГГГГ главным специалистом- экспертом отдела установления пенсий № Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда РФ по Самарской области на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе 

<

адрес>, согласно которому в технологической схеме «Перерасчет ( изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке» ФИО1 открыта роль «Руководитель ТО ПФР» наделена административно- хозяйственными функциями в данном государственном учреждении- заключавшиеся в единоличном принятии решении об увеличении размера пенсионных выплат, то есть являлась должностным лицом, имела доступ в программно- технические комплексы «Назначение и выплата пенсии», «Клиентская служба», установленных в ее персональным компьютере, обладала индивидуальным логином и паролем.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ (ред. от 18.03.2023) "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону). При этом согласно п. 1 ч. 1 ст. 32 вышеуказанного Федерального закона страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим гражданам: женщинам, родившим пять и более детей и воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, достигшим возраста 50 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет; одному из родителей инвалидов с детства, воспитавшему их до достижения ими возраста 8 лет: мужчинам, достигшим возраста 55 лет, женщинам, достигшим возраста 50 лет, если они имеют страховой стаж соответственно не менее 20 и 15 лет; опекунам инвалидов с детства или лицам, являвшимся опекунами инвалидов с детства, воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, страховая пенсия по старости назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на 31 декабря 2018 года, на один год за каждые один год и шесть месяцев опеки, но не более чем на пять лет в общей сложности, если они имеют страховой стаж не менее 20 и 15 лет соответственно мужчины и женщины. На основании ч. 4 ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ (ред. от 18.03.2023) "О страховых пенсиях" заявление о переводе на страховую пенсию, заявление о переводе с одного вида страховой пенсии на другой, заявление о перерасчете размера страховой пенсии или заявление о выплате страховой пенсии, подается заявителем в установленном законом порядке и принимается органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в случае представления заявителем необходимых документов, подлежащих представлению не позднее пяти рабочих дней со дня подачи соответствующего заявления. При этом перерасчет размера страховой пенсии согласно ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ (ред. от 18.03.2023) "О страховых пенсиях" производится в случае: увеличения величины индивидуального пенсионного коэффициента за периоды до 1 января 2015 года; увеличения суммы коэффициентов, определяемых за каждый календарный год иных засчитываемых в страховой стаж периодов, указанных в части 12 статьи 15 настоящего Федерального закона, имевших место после 1 января 2015 года до даты назначения страховой пенсии, на основании заявления пенсионера, по обращении которого с заявлением о перерасчете размера пенсии и соответствующими документами сотрудником клиентской службы ОСФР инициализируется электронный процесс «Заявление о перерасчете размера пенсии», формируется выплатное дело и направляется в отдел назначения и перерасчета пенсий для принятия соответствующего решения. 

Согласно ч. 4.1 ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ (ред. от 18.03.2023) "О страховых пенсиях" при назначении страховой пенсии в случаях, предусмотренных частями 6, 6.1, 6.3 статьи 22, статьей 25.1 настоящего Федерального закона, при перерасчете размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии в случаях, предусмотренных пунктом 3 части 2, частью 7 статьи 18, пунктом 1 части 4, частью 5 статьи 23 настоящего Федерального закона, при возобновлении выплаты страховой пенсии в случаях, предусмотренных частями 3.1, 4, 5 статьи 24 настоящего Федерального закона, согласие гражданина предполагается и не требует подтверждения. В вышеуказанных случаях специалистом отдела назначения и перерасчета пенсий инициируется программный процесс «беззаявительный перерасчет».

При неизвестных обстоятельствах не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный корыстный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, а именно: на незаконное увеличение пенсии пенсионеру ФИО4 посредством внесения недостоверных, заведомо ложных сведений в программно- технические комплексы «Назначение и выплата пенсии», «Клиентская служба», преследуя цель улучшить свое финансовое положение, понимая, что своими действиями может причинить имущественный вред Отделению ОСФР по Самарской области, тем самым осознавая общественную опасность своих действий и наступления общественно- опасных последствий в виде наступления существенного нарушения прав и законных интересов организации и охраняемых законов интересов общества и государства, достоверно зная, что пенсионер ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеет право на увеличение размера страховой пенсии по старости. 

Реализуя свой преступный умысел, вопреки интересам службы, ФИО1 вопреки требованиям Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", находясь на рабочем месте в Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и используя свой индивидуальный логин и пароль, ДД.ММ.ГГГГ произвела в программно- техническом комплексе «Назначение и выплата пенсии», установленном за ее рабочим компьютером, без предоставления необходимых документов незаконные действия, а именно: в основные данные пенсионера ФИО4, во вкладке «доп.инф» в разделе ««Сумма сохраненной пенсии (например, при переходе с инвалидности на старость)» безосновательно ввела недостоверные сведения, поставив повышенный размер пенсии, после чего произвела автоматический перерасчет пенсии ФИО4, сформировала решение о выплате сумм страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, инициализировала процесс «Перерасчет (изменение) вида пенсии в «беззаявительном порядке» пенсионера ФИО4 в программно- техническом комплексе «Клиентская служба», и выполнила в программе все этапы процесса, после чего осуществила этап «контроль» и подписала своей электронной подписью, затем указанные документы о выплате пенсии ФИО4 направила на этап «Руководитель» и подписала своей электронной подписью, затем указанные документы о выплате пенсии ФИО4 направила на этап «выплата» в ГУ-Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, которые повлекли необоснованный перерасчет пенсии получателя пенсионных выплат ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:39 по 17:42, ФИО1 находясь на рабочем месте в отделе установления пенсий № Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свой индивидуальный логин и пароль, произвела в программно- техническом комплексе «Назначение и выплата пенсии», установленном в ее рабочем компьютере, без предоставления необходимых документов незаконные действия, а именно: в основные данные пенсионера ФИО4, во вкладке «доп.инф» в разделе «Сумма сохраненной пенсии (например, при переходе с инвалидности на старость)» ввела заведомо недостоверные сведения, поставив повышенный размер пенсии, после чего произвела автоматический перерасчет пенсии ФИО4, сформировала решение о выплате сумм страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии ( с учетом повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии) № от ДД.ММ.ГГГГ, которые повлекли необоснованный перерасчет пенсии получателя пенсионных выплат ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:36 по 16:39, находясь на рабочем месте в отделе установления пенсий № Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 используя свой индивидуальный логин и пароль, произвела в программно- техническом комплексе «Назначение и выплата пенсии», установленном за ее рабочим компьютером, без предоставления необходимых документов незаконные действия, а именно: в основные данные пенсионера ФИО4, во вкладке «доп.инф» в разделе «Сумма сохраненной пенсии (например, при переходе с инвалидности на старость)» безосновательно, ввела заведомо недостоверные сведения, поставив повышенный размер пенсии, после чего произвела автоматический перерасчет пенсии ФИО4, сформировала распоряжение о перерасчете размера пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ, которые повлекли необоснованный перерасчет пенсии получателя пенсионных выплат ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ.

В результате внесения ФИО1 недостоверной информации о наличии у ФИО4 сохраненного размера пенсии и последовавшего за этим перерасчёта размера пенсии, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получала пенсию в завышенном размере, сумма излишне полученной пенсии составила 59216 рублей 16 копеек.

ФИО1 совершила получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работала в должности главного специалиста- эксперта отдела установления пенсий № Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, выполняла организационно- распорядительные полномочия, являлась должностным лицом, в чьи должностные полномочия среди прочих входили устранение ошибки ввода информации путем ввода правильной информации, контроль при формировании электронного выплатного дела (макет электронного выплатного дела), проверка расчета размера пенсии и социальных выплат, фиксация ошибок и оценка возможности доработки макета выплатного дела в электронной форме (при выявлении ошибок), контроль и принятие мер по погашению и предотвращению переплат пенсий и социальных выплат, ФИО1 также отвечала за достоверность внесенной правовой информации в базу данных. 

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 на улице 

<

адрес> обратилась Свидетель №2 с просьбой за денежное вознаграждение увеличить размер пенсии пенсионеру ФИО4. На это предложение ФИО1 согласилась и приняла от Свидетель №2 незаконное денежное вознаграждение в виде наличных денег в размере 5000 рублей. 

ФИО1 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения: 

ФИО1, работая на основании приказа Государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в должности главного специалиста –эксперта отдела контроля установления пенсий и социальных выплат Государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> являлась должностным лицом по признаку осуществления административно-хозяйственных функций. 

В силу занимаемой должности ФИО1 были известны положения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации». Кроме того ФИО1 была осведомлена о порядке проведения процесса перерасчета пенсии в программно-технических комплексах «Клиентская служба», «Назначение и выплата пенсии». При выполнении указанной процедуры осуществляется доступ к компьютерной информации, в том числе содержащей сведения о персональных данных получателей социальных выплат, охраняемой Федеральными законами «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и «О персональных данных».

В силу своего служебного положения ФИО1, для выполнения своих должностных обязанностей, в том числе для произведения перерасчета пенсий получила индивидуальные логины и пароли для работы в компьютерных программно- технических комплексах «Назначение и выплата пенсии», «Клиентская служба», установленных в автоматизированном рабочем месте- персональным рабочем компьютере. 

В неустановленное предварительным следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с последующей ее модификацией, с использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 14 часов 15 минут, находясь на рабочем месте в Государственном Учреждении - Управлении Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имевшая в силу занимаемой должности доступ к компьютерной информации, содержащей сведения о персональных данных пенсионеров Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес>, используя вопреки интересам службы свое служебное положение, используя персональный рабочий компьютер, расположенный в данном офисе, а также логин и пароль, выданные ей в связи с осуществлением ею трудовой деятельности, вошла в программно- технический комплекс «Назначение и выплата пенсии», являющийся средством хранения, обработки и передачи компьютерной информации в информационно-телекоммуникационных сетях Государственного Учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес>. Используя функциональные возможности указанного программного обеспечения, в нарушение требований должностной инструкции, а также действующего Законодательства, ФИО1 осуществила доступ к охраняемой законом компьютерной информации — к электронному выплатному делу ФИО4, после чего внесла заведомо ложные недостоверные сведения о сумме сохраненной пенсии, которые повлекли необоснованный перерасчет пенсии получателя пенсионных выплат последней, что повлекло за собой неправомерную модификацию компьютерной информации, хранящейся на сервере Государственного Учреждения - Управлении Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес>, на которую распространяют своё действие ФЗ от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», ФЗ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», выразившеюся во внесении заведомо ложных сведений о сумме сохраненной пенсии ФИО4, не имеющей законных оснований на перерасчет пенсии в беззаявительном порядке и увеличение ее размера.

ФИО1 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения:

ФИО1, на основании приказа Государственного Учреждения - Отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 занимала должность главного специалиста- эксперта Отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> являлась должностным лицом по признаку осуществления административно-хозяйственных функций в Государственном учреждении- Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>

В силу занимаемой должности ФИО1 были известны положения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации». Кроме того ФИО1 была осведомлена о порядке проведения процесса перерасчета пенсии в программно-технических комплексах «Клиентская служба», «Назначение и выплата пенсии». При выполнении указанной процедуры осуществляется доступ к компьютерной информации, в том числе содержащей сведения о персональных данных получателей социальных выплат, охраняемой Федеральными законами «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и «О персональных данных».

В силу своего служебного положения ФИО1, являясь главным специалистом – экспертом Отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> для выполнения своих должностных обязанностей, в том числе для произведения перерасчета пенсий получила индивидуальные логины и пароли для работы в компьютерных программно- технических комплексах «Назначение и выплата пенсии», «Клиентская служба», установленных в автоматизированном рабочем месте- персональным рабочем компьютере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 39 минут по 17 часов 42 минуты, находясь на рабочем месте в Отделе установления пенсия № Управления установления пенсий Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, используя вопреки интересам службы свое служебное положение, с целью получения незаконного денежного вознаграждения, то есть из корыстной заинтересованности, используя персональный рабочий компьютер, расположенный в данном офисе, а также логин и пароль, выданные ей в связи с осуществлением ею трудовой деятельности, вошла в программно- технический комплекс «Назначение и выплата пенсии», являющийся средством хранения, обработки и передачи компьютерной информации в информационно-телекоммуникационных сетях Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации 

<

адрес>

Используя функциональные возможности указанного программного обеспечения, в нарушение требований должностной инструкции, а также действующего Законодательства, ФИО1 осуществила доступ к охраняемой законом компьютерной информации — к электронному выплатному делу пенсионера ФИО4, затем внесла заведомо ложные недостоверные сведения о сумме сохраненной пенсии, которые повлекли необоснованный перерасчет пенсии получателя пенсионных выплат, что в свою очередь повлекло за собой неправомерную модификацию компьютерной информации, хранящейся на сервере Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, на которую распространяют своё действие ФЗ от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», ФЗ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», выразившеюся во внесении заведомо ложных сведений о сумме сохраненной пенсии ФИО4, не имеющей законных оснований на перерасчет пенсии в беззаявительном порядке и увеличение ее размера.

ФИО1 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения:

ФИО1, на основании приказа Государственного Учреждения - Отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Т.Н. занимала должность главного специалиста- эксперта Отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», являлась должностным лицом по признаку осуществления административно-хозяйственных функций в Государственном учреждении- Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>.

В силу занимаемой должности ФИО1 были известны положения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации». Кроме того ФИО1 была осведомлена о порядке проведения процесса перерасчета пенсии в программно-технических комплексах «Клиентская служба», «Назначение и выплата пенсии». При выполнении указанной процедуры осуществляется доступ к компьютерной информации, в том числе содержащей сведения о персональных данных получателей социальных выплат, охраняемой Федеральными законами «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и «О персональных данных».

В силу своего служебного положения ФИО1, являясь главным специалистом – экспертом Отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> для выполнения своих должностных обязанностей, в том числе для произведения перерасчета пенсий получила индивидуальные логины и пароли для работы в компьютерных программно- технических комплексах «Назначение и выплата пенсии», «Клиентская служба», установленных в автоматизированном рабочем месте- персональном рабочем компьютере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 36 минут по 16 часов 39 минут, находясь на рабочем месте в Отделе установления пенсия № Управления установления пенсий Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, используя вопреки интересам службы свое служебное положение, с целью получения незаконного денежного вознаграждения, то есть из корыстной заинтересованности, используя персональный рабочий компьютер, расположенный в данном офисе, а также логин и пароль, выданные ей в связи с осуществлением ею трудовой деятельности, вошла в программно- технический комплекс «Назначение и выплата пенсии», являющийся средством хранения, обработки и передачи компьютерной информации в информационно-телекоммуникационных сетях Государственного учреждения- Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>

Используя функциональные возможности указанного программного обеспечения, в нарушение требований должностной инструкции, а также действующего Законодательства, ФИО1 осуществила доступ к охраняемой законом компьютерной информации — к электронному выплатному делу пенсионера ФИО4, затем внесла заведомо ложные недостоверные сведения о сумме сохраненной пенсии, которые повлекли необоснованный перерасчет пенсии получателя пенсионных выплат последней, что повлекло за собой неправомерную модификацию компьютерной информации, хранящейся на сервере Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, на которую распространяют своё действие ФЗ от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», ФЗ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», выразившеюся во внесении заведомо ложных сведений о сумме сохраненной пенсии ФИО4, не имеющей законных оснований на перерасчет пенсии в беззаявительном порядке и увеличение ее размера.

В судебном заседании ФИО1 вину признала частично, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания, которые она давала в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принята на работу главным специалистом в отдел по назначению и выплате пенсий в Управление Пенсионного фонда РФ в г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен трудовой договор. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проработала в ГУ- Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, уволилась по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ она была назначена на должность главного специалиста- эксперта отдела контроля установления пенсий и социальных выплат в ГУ- Управление Пенсионного фонда РФ в городском округе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного специалиста- эксперта отдела установления пенсий № ГУ- Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>. В ее обязанности входило: контроль за назначением перерасчёта выплаты пенсии и иных социальных выплат, она вправе работать ПТК «Назначение и выплата пенсий и ЕДВ» с выплатными базами данных, ПТК «Клиентская служба ПФР » и ПТК «Управление пенсионной документацией» по закрепленным районам; подписывать отчетные и расчетные документы, передаваемые в финансово- экономический отдел для их дальнейшей обработки. У нее имелся отдельный доступ в систему «ПТК», вход осуществлялся путем ввода логина и пароля, логин это уникальный набор символов, предоставленный пользователю. У каждого сотрудника свой логин и пароль, который по инструкции никто не должен был знать, но фактически все сотрудники отдела назначения и перерасчета пенсий знали его, так как он находился в общедоступном месте. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, на одной из улиц 

<

адрес> в дневное время она встретилась со своей знакомой Свидетель №2, которую знает около 10 лет, отношения приятельские, которая работает в 

<

данные изъяты>, в ходе разговора Свидетель №2 обратилась к ФИО1 с просьбой о том, возможно ли увеличение размера пенсии одной из пенсионерки. ФИО1 сказала, что возможно увеличить размер пенсии, для чего необходимо предоставить копию СНИЛСа и деньги в сумме 5000 рублей за оказанную услугу. После данного разговора в течение двух- трех дней Свидетель №2 при встрече с ней на 

<

адрес> передала ФИО1 копию СНИЛСа на имя ФИО4, в настоящее время не помнит, каким образом ей были переданы деньги от Свидетель №2, возможно Свидетель №2 передала наличными денежными средствами либо безналичным путем посредством перевода денежных средств на банковскую карту№, открытую на имя ФИО1 в офисе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. После передачи документов, а именно: копии СНИЛСа (более никаких документов ФИО1 не просила) в течение двух-трех дней, ФИО1 находясь в своем служебном кабинете в здании Пенсионного Фонда России 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой служебный персональный компьютер, доступ к которому осуществляла только ФИО1 внесла недостоверные сведения в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» и «Клиентская служба» по пенсионному делу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 в ПТК «Назначение и выплата пенсий» вносились следующие изменения: дата обращения гражданина, далее указывала вид пенсионного действия, который выбирался ею из справочника программы - это действие называется «перерасчет» и во вкладку «дополнительная информация» вносила недостоверные сведения о «сохраненном размере пенсии», после этого выполняла действие по расчету, и программа производила расчет в сторону увеличения размера пенсии, далее выполняла действие по сохранению изменений и отправляла в выплатной центр, при этом пенсия ФИО17 была увеличена примерно на 2000 рублей. При указанных выше обстоятельствах в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вносила недостоверные сведения в программу попенсионному делу ФИО4 За указанные действия она получила от Свидетель №2 деньги в сумме по 5000 рублей, дважды.

Кроме того, что подсудимая частично признала свою вину, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей. 

Представитель потерпевшего ФИО34 показала, что она работает в должности начальника отдела установления пенсий № Управления установления пенсий отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. В соответствии с нормативно- правовыми актами: ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 № 400-ФЗ, ФЗ «О государственном пенсионом обеспечении в РФ» от 15.12.2001 № 166-ФЗ, Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 05.08.2021№ 545н «Об утверждении Правил выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случаи назначения другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством РФ, определении излишне выплаченных сумм пенсий», Положением об Отделе установления пенсий № Управления установления пенсий ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, утвержденного Приказом ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, а также административным регламентом предоставления ПФР РФ государственной услуги по установлению страховых пенсий, накопительной пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению № от ДД.ММ.ГГГГ, для начала административной процедуры по приему и регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги- перерасчета пенсии является личное обращение гражданина в клиентскую службу отделения с заявлением и документами, необходимыми для предоставления государственной услуги. После получения заявления специалист клиентской службы формирует электронное выплатное дело гражданина из полученных документов от гражданина. Далее ЭВДГ направляется к руководителю клиентской службы, руководитель клиентской службы направляет ЭВДГ на этап назначения и перерасчета пенсий. Далее заявление и пакет документов гражданина в электронном виде направляется по программно- техническому комплексу «Клиентская служба» в отдел установления пенсий к специалисту для дальнейшей работы. Специалист в программе ПТК «Назначение и выплата пенсий» вносит информацию о периодах работы, суммах заработной платы или иной деятельности, сведения о нетрудоспособных членах семьи. Программно-технический комплекс «Клиентская служба ПФР» внедрен во все структуры ПФР России с ДД.ММ.ГГГГ, программно-технический комплекс «Назначение и выплата пенсий» внедрен во все структуры ПФР России с ДД.ММ.ГГГГ года. У каждого сотрудника имеется отдельный доступ в эти системы и осуществляется путем ввода логина и пароля. При входе в системы согласно инструкции пользователь должен вводить сой логин и пароль, при этом сохранять его нельзя. Никто из сотрудников согласно инструкции не должен знать логин и пароль другого сотрудника. Один сотрудник может зайти в систему через другого сотрудника, только если будет знать логин и пароль другого пользователя, однако согласно инструкции данные логина и пароля никто не должен знать, при уходе в отпуск, на больничный сотрудника, вход в систему данного пользователя блокируется на уровне отделения Фонда социального и пенсионного страхования РФ по 

<

адрес>. При входе в служебный персональный компьютер, который имелся у каждого из сотрудников, также необходимо было ввести свой логин и пароль. При входе в системы ПТК «Клиентская служба ПФР», «Назначение и выплата пенсий» логин и пароль совпадают. 

В отделе установления пенсий № Управления установления пенсий отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО1, занимавшая различные должности: специалиста- эксперта, ведущего специалиста- эксперта, главного специалиста- эксперта. ФИО1 работая в должности главного специалиста-эксперта в силу своих должностных полномочий главного специалиста-эксперта отдела установления пенсий №, имела доступ и вправе была работать в ПТК «Назначение и выплата пенсий» с выплатными базами данных, ПТК «Клиентская служба ПФР» и ПТК «Управление пенсионной документацией». Используя возможности занимаемой ею должности, используя свой служебный персональный компьютер и доступ, к которому осуществляла с помощью персонального логина и пароля, ФИО1 могла вносить корректировки в программу ПТК «НВП», которые впоследствии привели к изменению размера пенсии. В ДД.ММ.ГГГГ из Управления выплаты пенсий и социальных выплат отделения ПФР по 

<

адрес> поступили списки граждан, у которых имелись расхождения в суммах пенсий в подсистеме «Назначение» и подсистеме «Выплат». По результатам проведенных проверок отделом выявлены факты многочисленных ошибок при установлении пенсий специалистом отдела установления пенсий № ФИО1 в части излишне начисленных пенсий. В своем объяснении ФИО1 пояснила, что допущенные ею ошибки являются техническими. После этого ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию. Однако по мнению ФИО2 эти ошибки не являются техническими, так как ФИО1 опытный работник и не могла допустить такое количество ошибок. Гражданам, которым необоснованно выплатили излишние денежные средства, не имели право на перерасчет, поскольку гражданами не были предоставлены в Пенсионный фонд соответствующие документы и заявления к тому же вышеуказанные граждане не являлись инвалидами, а некоторые не достигли общеустановленного пенсионного возраста. В случае предоставления соответствующих документов изменения в ПТК «НВП» должны быть внесены в таблицу стажа, заработка и фиксированной выплаты, но не во вкладку «дополнительная информация» с изменением «сохранённый размер пенсии». В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменений ролей в технологических схемам ПТК КС ПФР», ФИО1 уполномочили формировать процесс «беззаявительный перерасчет» в целях продления срока выплаты пенсий по инвалидности, ежемесячным денежным выплатам, компенсаций по уходу без изменения размера пенсий с изменением сроков, но ФИО1, воспользовавшись указанными полномочиями, вносила изменения в установленный размер пенсий. Если распоряжение денежными средствами понимается как действие в ПТК «КС», «НВП» - «сохранить» и «передать на выплату», то в соответствии с должностными инструкциями и приказом №, ФИО1 имела право распоряжаться, а также имела право единолично принимать решения по перерасчету в сторону увеличения и распоряжения денежными средствами. В связи с изданием приказа № действие, связанное с перерасчетом пенсии в беззаявительном порядке, функции контроля за деятельностью ФИО1 осуществлялись ею самой, а действие по назначению пенсии всех видов предусматривает контроль со стороны начальника управления — Свидетель №1, либо заместителя начальника управления, т.е. ею - ФИО35. Одной из причины длительного времени использования служебного положения ФИО1 было полное доверие со стороны руководства, так как у ФИО1 большой опыт работы и их общее стремление сократить сроки прохождения документов. 

ФИО1 при внесении недостоверных сведений в официальную программу «ПТК», контролировала весь процесс начиная с перерасчета, далее сама производила контроль перерасчетом, сама же этот перерасчет утверждала. 

ФИО4 получает страховую пенсию по старости. Согласно ПТК «Назначение и выплата пенсии» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ПТК «КС» ДД.ММ.ГГГГ были внесены недостоверные сведения о внесении сохраненного размера пенсии, ДД.ММ.ГГГГ инициирован ФИО1 беззаявительный перерасчет пенсии и в этот же день направлен на выплату, фактически ФИО4 должна была получать пенсию в размере 14678, 77 рублей, однако с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она получала пенсию в размере 16 708, 72 рубля, то есть необоснованно. Также ФИО1 внося в ПТК «НВП» ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения о внесении сохраненного размера пенсии, увеличила размер пенсии ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, не имея право на увеличение пенсии как работающий пенсионер, которым индексация не положена, получала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пенсию в размере 18 925, 15 рублей (фактически должна была получать пенсию в размере 14 678, 77 рублей). Также ФИО1 внося в ПТК «НВП» ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения о внесении сохраненного размера пенсии, увеличила размер пенсии ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, на основании чего ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала пенсию в размере 21 361, 76 рублей, хотя фактически должна была получать пенсию в сумме 14 914, 51 рублей. Общая сумма переплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 59216, 16 рублей. 

ФИО4 и ФИО1 на основании Регламента работы по выявлению, учету и возмещению излишне выплаченных средств Пенсионного фонда Российской Федерации и других источников финансирования были направлены уведомления о добровольном возмещении излишне уплаченной суммы, однако до настоящего времени данная сумма переплаты ФИО18, ФИО1 в добровольном порядке не возмещена.

Свидетель ФИО4 показала, что является пенсионером с ДД.ММ.ГГГГ, размер пенсии в ДД.ММ.ГГГГ составлял примерно 14000 рублей. Пенсию она получает ДД.ММ.ГГГГ каждого месяца на банковскую карту 

<

данные изъяты> №. После выхода на пенсию она работала уборщицей в здании Северо- восточного управления Министерства образования 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. работает с ДД.ММ.ГГГГ. Летом ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась вахтер Свидетель №2 и пояснила, что в Пенсионном Фонде России действует программа по увеличению размера пенсии и у нее (Свидетель №2) есть знакомая в Пенсионном Фонде, которая поможет найти потерянный советский трудовой стаж, что для этого необходимо заплатить 10000 рублей. Через 1-2 дня на 

<

адрес>, она передала Свидетель №2 копии паспорта и СНИЛСа. Через некоторое время Свидетель №2 сказала, что увеличение пенсии возможно. Она (ФИО31) сняла со своего счета 10000 рублей купюрами по 5000 рублей и передала их на 

<

адрес> около здания пенсионного фонда Свидетель №2. Со следующего месяца размер ее пенсии повысился примерно на 2000 рублей. Примерно через полгода к ней опять подошла Свидетель №2 и сказала, что возможно еще увеличить пенсию. Она (ФИО31) также в банке сняла 10000 рублей купюрами по 5000 рублей и на 

<

адрес> передала их Свидетель №2 в дневное время. Со следующего месяца размер ее пенсии увеличился примерно на 2000 рублей. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ней опять обратилась и предложила еще увеличить пенсию. Она (ФИО31) согласилась, сняла в 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> рублей купюрами по 5000 рублей и тут же на 

<

адрес> передала их Свидетель №2. Никакие документа она более Свидетель №2 не передавала. После этого размер ее пенсии был увеличен и в ДД.ММ.ГГГГ составлял примерно 21000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ей пришло уведомление из Пенсионного Фонда о выявлении факта излишне выплаченной суммы пенсии в размере 59216 рублей 16 копеек и возможности ее возмещения в добровольном порядке. До настоящего времени ФИО4 указанная сумма переплаты не возмещена. С ФИО1 она лично не знакома. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ он работал в ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> на различных должностях. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на должности начальника Управления ПФР в городском округе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на должности заместителя начальника управления ПФР в г.о. Похвистнево, при этом курировал клиентские службы 9 районов 

<

адрес>: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимал должность руководителя клиентской службы (на правах отдела) отдела г.о. 

<

адрес> Отделения Пенсионного фонда РФ. Место дислокации: 

<

адрес> ФИО1 знает с ДД.ММ.ГГГГ с момента ее перевода из Управления социальной защиты населения района в ПФРФ г.о. 

<

адрес> За период своей работы в ПФ РФ г. о. 

<

адрес> ФИО1 занимала разные должности, но всегда работала в отделе по назначению и выплате пенсий. 

В целях своевременного обработки документов на выплату пенсий по инвалидности без изменений, ЕДВ (единовременной денежной выплаты), компенсаций по уходу за престарелыми гражданами, достигшими возраста 80 лет, то есть продление пенсий без изменений суммы выплат (фиксированной суммы) им был издан приказ (в соответствии с рекомендациями отделения) № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменений ролей в технологических схемам ПТК КС ПФР», согласно которому в технологической схеме «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке» открыта роль «Руководитель ТО ПФР» главному специалисту — эксперту отдела назначения, перерасчета пенсий и социальных выплат ФИО1, заместителю начальника отдела назначения, перерасчета пенсий и социальных выплат Свидетель №4, начальнику отдела назначения, перерасчета пенсий и социальных выплат Свидетель №3. Указанная роль уполномочила ФИО1 утверждать с помощью электронно-цифровой подписи распоряжение на выплату без изменения сумм к выплате по трем схемам 1) продление компенсации нетрудоспособному лицу по уходу за престарелым за 80 лет; 2)ЕДВ по справкам ВТЭКа (повторные); 3)продление пенсии по инвалидности без изменения.

Перед началом работы в программно- технический комплекс «Назначение и выплата пенсии» (сокращенно «НВП») необходимо вводить логин и пароль, выданный на бумажном носителе под роспись сотрудника, имеющего доступ к программе, с проведением инструктажа о недопустимости его разглашения и использования другими лицами. После ввода пароля и логина, бумажный носитель с паролем и логином по инструкции должен был быть убран в недоступное для других лиц место- в служебный сейф (шкаф) под замок. Вход в персональный компьютер и в программу производится исключительно только с АРМ специалиста, закрепленного за этим АРМ. В случае отсутствия на рабочем месте сотрудника, доступ в персональный компьютер и программу данного сотрудника никто из специалистов не имеет, так как никто из сотрудников не знает логина и пароля данного сотрудника. Пароли и логины сотрудников периодически меняли (периодичность смены не знаю), но ключи, пароли и логины выпускались в отделе защиты информации УПРФ 

<

адрес>. 

В ДД.ММ.ГГГГ после продолжительного отсутствия на рабочем месте (болезни и отпуска) ему от начальника отдела назначения и выплаты пенсии ФИО36 стало известно, что более 100 граждан- получателям выплат (пенсий) необоснованно были произведены выплаты, при этом все выплаты были произведены ФИО1 в ПТК КС («НВП»), пояснив, что данные нарушения были выявлены центром по выплате пенсий УПФР 

<

адрес>, при этом именно данный центр контролировал увеличение (уменьшение) выплат. 

В соответствии с должностными инструкциями и приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 воспользовалась полномочиями и незаконно присвоила себе право единолично принимать решения по перерасчету пенсий в сторону увеличения. Одной из причины длительного времени использования служебного положения ФИО1 было полное доверие, так как у ФИО1 большой опыт работы, и общее стремление сократить сроки прохождения по некоторым процессам.

Свидетель Свидетель №2 показала, что она работает вахтером в 

<

данные изъяты> ее рабочее место расположено в здании 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 знает более 10 лет, их сыновья учились в одном классе, в настоящее время они поддерживают дружеские отношения. Свидетель №2 известно, что ФИО1 ранее работала в Пенсионном фонде 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была у нее дома и сказала, что некоторым пенсионерам положено увеличение пенсии, но пенсионеры об этом не знают. ФИО1 предложила ей чтобы она посоветовала своим знакомым воспользоваться этой возможностью, для этого необходимы копии паспорта и СНИЛСа. ФИО1 сказала, что ее услуги будут стоить 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, она лично подошла к ФИО31, и сказала о предложении, полученном от ФИО1. ФИО31 это заинтересовало, она передала ей (Свидетель №2) копии паспорта и СНИЛСа, которые в это же день она (Свидетель №2) передала ФИО1 после работы на 

<

адрес>. ФИО1 сказала, что увеличение пенсии возможно. После этого ФИО31 передала ей (Свидетель №2) 10000 рублей, из который 5000 рублей она передала ФИО1 при встрече на 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО4 сказала, что ее пенсия была увеличена. После этого, Свидетель №2 еще два раза в ДД.ММ.ГГГГ, получала от ФИО4 денежные средства по 10 000 рублей за то, чтобы ФИО31 была увеличена. ФИО4 передавала всего три раза денежные средства в сумме 10 000 рублей, всего на общую сумму 30 000 рублей, из которых Свидетель №2 оставила себе 15000 рублей, остальные 15000 рублей передала ФИО1. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что она работала в должности заместителя начальника отдела установления пенсий № Управления установления пенсий отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. У каждого сотрудника имеется отдельный доступ в программные системы и осуществляется путем ввода логина и пароля. У каждого сотрудника свой логин и пароль. При входе в служебный персональный компьютер, который имелся у каждого из сотрудников, также необходимо было ввести свой логин и пароль. При входе в системы ПТК «Клиентская служба ПФР», «Назначение и выплата пенсий» логин и пароль совпадают. У нее (Свидетель №3), как и у остальных сотрудников, был свой логин и пароль, который был выдан специалистом Свидетель №5 под роспись. Логины и пароли периодически в период работы менялись. ФИО1 она знает с ДД.ММ.ГГГГ, они вместе работали в отделе назначения пенсии при 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ у нее с ФИО1 был один служебный кабинет, где также вместе с ними работала Свидетель №4. ФИО1 была грамотным специалистом, хорошо знающей нормативно-правовые акты, она оперативно работала в программно- технических комплексах. В период отсутствия ФИО1 ФИО37 ее рабочим компьютером не пользовалась и им пользоваться невозможно, так как вход в программы, установленные на рабочем компьютере, блокируются Отделением ПФ РФ по 

<

адрес>. В конце ДД.ММ.ГГГГ в отдел Установления пенсий № из Отделения ПФ РФ по 

<

адрес> поступили списки лиц о несоответствии сумм пенсии в ПТК «НВП» с выплатой, при этом было установлено, что данные суммы образовались в результате неправомерных действий по увеличению размера пенсии сотрудником ФИО1.

Свидетель Свидетель №4 показала, что она работает главным специалистом- экспертом отдела установления пенсий № отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входят анализ документов, правильный ввод сведений, отработка списков. Она вправе как и остальные сотрудники с программно-техническими комплексами «Назначение и выплата пенсий», «Клиентская служба ПФР». ФИО1 знает с ДД.ММ.ГГГГ. Отношения с ней всегда были рабочего характера, дружеские отношения не поддерживали, неприязненных отношений не было. За период своей работы ФИО1 показала себя как грамотный специалист, она знала нормативно- правовые акты, оперативно работала в программно- технических комплексах. Для работы в персональных рабочих компьютерах у каждого сотрудника отдела установлены программно-технические комплексы «Клиентская служба ПФР», «Назначение и выплата пенсий». Для входа в данные программы необходимо ввести свои индивидуальные логины и пароли. При входе в системы согласно инструкции пользователь должен вводить свой логин и пароль, при этом сохранять его нельзя. Никто из сотрудников согласно инструкции не должен знать логин и пароль другого сотрудника. Логин и пароль хранятся в металлической тубе, которая закрывается, опечатывается своей печатью, металлическая туба хранится в недоступном для остальных лиц месте. При входе в персональный рабочий компьютер, который имеется у каждого из сотрудников, также необходимо ввести свой логин и пароль. При отсутствии на рабочем месте сотрудника: при уходе в отпуск, на больничный сотрудника, вход в систему данного пользователя блокируется на уровне отделения Фонда социального и пенсионного страхования РФ по 

<

адрес>. При входе в системы ПТК «Клиентская служба ПФР», «Назначение и выплата пенсий» логин и пароль совпадают. У нее (Свидетель №4) были свой логин и пароль, который был выдан специалистом Свидетель №5. Логины и пароли периодически в период работы менялись. В период своей работы с ФИО1 она не знала ее логин и пароль ни для входа в персональный рабочий компьютер, ни для работы в программно-технических комплексах. В ДД.ММ.ГГГГ в отдел Установления пенсий № из Отделения ПФ РФ по 

<

адрес> поступили списки граждан о несоответствии сумм пенсии в ПТК «НВП» с выплатой, при этом было установлено, что данные суммы образовались в результате неправомерных действий по увеличению размера пенсии ФИО1. ФИО1 в ПТК «НВП» неправомерно, без предоставления соответствующих необходимых документов для перерасчета пенсии, вносила информацию о «сохраненном размере пенсии», производила расчет пенсии в сторону увеличения и создавала распоряжение об увеличении пенсии, направляя его на выплату, а также параллельно в ПК «КС» инициировала процесс перерасчета пенсии в беззаявительном порядке с последующей передачей на этап «Руководитель ТО», далее на этап «Выплата», имея право действовать как руководитель ТО ПФР на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменений ролей в технологических схемам ПТК КС ПФР». Данный приказ был издан и подписан начальником Управления Свидетель №1 для своевременной, оперативной обработки информации, создание данного приказа было инициировано Свидетель №1

Свидетель Свидетель №5 показал, что он работает главным специалистом- экспертом отдела эксплуатации средств вычислительной техники программного обеспечения и телекоммуникационного оборудования ОСФР по 

<

адрес>, место дислокации расположено по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ он был принят на работу в должности специалиста-эксперта в отдел социальных выплат ГУ - УПФР 

<

адрес>. Стаж работы в области компьютерной информации составляет 6,5 лет. В его обязанности входит в том числе поддержание работоспособности компьютерной техники, оргтехники, программного обеспечения и телекоммуникационного оборудования, компьютерной сети. Программно-технический комплекс «Клиентская служба ПФР» (далее КС) внедрен в отделение ПФР по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, программно-технический комплекс «Назначение и выплата пенсий» (далее НВП) внедрен в отделение ПФР по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ПТК «КС» предназначен для хранения электронных выплатных дел граждан (ЭВДГ), в которых хранятся сканированные документы, подтверждающие право гражданина на получения социальных выплат, заверенные электронно-цифровой подписью специалистами ОСФР. ПТК «НВП» предназначен для расчета и установления социальных выплат. У каждого сотрудника, работающего в ПТК «НВП», «КС» имеется отдельный доступ в эти системы и осуществляется путем ввода логина и пароля. 

Данные логины и пароли разрабатываются отделом защиты информации 

<

адрес> и передавались по закрытым каналам с помощью программы «Деловая почта», впоследствии каждому сотруднику он (Свидетель №5) сам лично под роспись выдавал их логины и пароли. Данные логины и пароли на бумажном носителе должны храниться в тубусе в опечатанном виде, тубус должен храниться в недоступном для остальных сотрудников месте в сейфе или шкафу, закрывающемся на ключ. Для входа в автоматизированное рабочее место сотрудника также необходимо ввести свой логин и пароль, различный от логина и пароля для входа в системы ПТК «НВП» и «КС», который также необходимо хранить в недоступном для других специалистов месте. При уходе в отпуск, на больничный сотрудника, вход в систему данного пользователя блокируется на уровне Отделения Фонда социального и пенсионного страхования РФ по 

<

адрес>. Информация, внесенная в ПТК «КС», «НВП» сохраняется. История изменений записывается на сервер и не может впоследствии быть изменена. Логины и пароли в ПТК «КС», «НВП» с момента их установления периодически менялись, с какой периодичностью не знает. Находясь на должности специалиста-эксперта отдела назначения и перерасчета пенсии, он работал в программно-технических комплексах «Назначение и выплата пенсии», «Клиентская служба». ФИО1 он знает с момента своего трудоустройства ДД.ММ.ГГГГ. Отношения с ней были рабочего характера. ФИО1 грамотный и опытный специалист, она хорошо владела нормативно- правовыми актами в области пенсионного обеспечения и программно- техническими комплексами «НВП» и «КС». ФИО1 работала в должности главного-специалиста эксперта, в ее должностные обязанности входило: назначение пенсий на общих основаниях, т.е. по достижению пенсионного возраста; пенсий по государственному пенсионному обеспечению, ежемесячных компенсационных выплат и федеральных социальных доплат, также в ее должностные обязанности входил перерасчет размеров пенсий, перевод на другой вид пенсий (например: с пенсии по потере кормильца на пенсию по старости и наоборот) и накопительных пенсий. Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № начальника управления ПФР в городском округе 

<

адрес> Свидетель №1 ФИО1, ФИО38 Свидетель №4 была открыта роль «Руководитель ТО ПФР» в программе «ПТК КС», что открывало им полномочия завершать процесс беззаявительного перерасчета пенсии своей электронной подписью и передавать на этап «Выплата». После этого была составлена таблица доступа с открытием группы № ФИО1, подписана она была начальником управления Свидетель №1 и затем направлена в отделение в 

<

адрес>. На основании таблицы ФИО1 был открыт доступ завершать процесс беззаявительного перерасчета пенсии своей электронной подписью и передавать на этап «Выплата». С ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 был открыт доступ к запуску процесса, назначению пенсии, контролю назначения пенсии и утверждению, то есть контроля со стороны руководства за действиями ФИО1 фактически не было. Документы, создаваемые ФИО1 в программе ПТК «НВП» и «КС» являются официальными документами, на основании которых производился перерасчет и выплата пенсии в сторону увеличения. В ДД.ММ.ГГГГ после реорганизации Пенсионного фонда привели в соответствии права доступа к базам специалистов отдела назначения пенсии, в связи с чем ФИО1 по согласованию с руководством без составления соответствующего документа была отозвана группа доступа «Руководитель ТО» и «Контроль». Однако ФИО1 производила перерасчет в программе ПТК «НВП» как специалист отдела назначения, сохраняла расчет в повышенном размере без передачи на выплату перед массовым перерасчетом пенсии- индексации. Отредактированные ФИО1 пенсионные дела вместе с остальным массивом поступали в центр по выплате пенсий, в связи с чем невозможно было отследить неправомерно завышенные пенсии. Действия ФИО1 в ПТК «НВП» и «КС» привели к изменению компьютерной информации, 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в ее должностные обязанности входит организация, координация и контроль за деятельностью курируемых структурных подразделений Управления установления пенсий отделения СФР. В структуру Управления установления пенсий отделения СФР по 

<

адрес> входит 11 отделов установления пенсий, осуществляющих деятельность в населенных пунктах 

<

адрес>. Установление пенсий в отношении граждан 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляется отделом установления пенсий № Управления установления пенсий отделения СФР по 

<

адрес> с дислокацией в 

<

адрес>. Установление пенсий производится на основании требований Федеральных законов № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ». С ДД.ММ.ГГГГ установление размера пенсии осуществляется структурными подразделениями Управления установления пенсий ПФР по 

<

адрес>. Каждое структурное подразделение обслуживает закрепленные за ними районы. 

<

адрес> обслуживался структурным подразделением Управления установления пенсий № с дислокацией в 

<

адрес>. Правильность и своевременное назначение пенсии с ДД.ММ.ГГГГ возложена на начальников структурных подразделений управления. С ДД.ММ.ГГГГ установление размера пенсий по заявлению о назначении происходит следующим образом:

1. Изначально поступает заявление от гражданина либо в электронном виде посредством портала «Госуслуги», либо в ходе личного приема при обращении гражданина в клиентскую службу управления. Заявление регистрируется в программном комплексе «Фронт офис» и «ПК КС» (программный комплекс клиентской службы).

2. Далее на приеме при первичном обращении гражданина за пенсией заводится технологический процесс и направляется на следующий этап «Назначение» через программный комплекс «ПТК НВП» (Программно-технический комплекс назначения выплаты пенсии). Далее специалист отдела установления пенсии принимает в работу документы гражданина для установления ему пенсии. Специалист проводит правовую оценку представленных документов, определяет право на пенсию, производит предварительный расчет, формирует проект распоряжения о назначении пенсии. Далее специалист направляет проект решения о назначении пенсии на следующий этап «Контроль».

3.Далее специалист отдела контроля проверяет правильность предварительно произведенного расчета и правильность назначения пенсии, т.е. имеется ли у гражданина, подавшего заявление право на назначение пенсии, соблюдены ли условия для назначения пенсии гражданину. Отдел контроля, контролирующий 

<

адрес> именуется «Отдел контроля установления пенсий №», расположен по адресу: 

<

адрес>.При поступлении на этап контроля, специалист фактически перепроверяет размер расчета пенсии.

4.Далее специалист контроля после проверки направляет проект решения на этап «Руководитель ТО». «Руководитель ТО» подписывает решение электронной цифровой подписью, и направляет на этап «выплата». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 открыта роль «Руководитель ТО» в программе «ПТК». Т.е. до ДД.ММ.ГГГГ распоряжение на выплату/перерасчет пенсии возвращался обратно ФИО1 на подпись. При беззаявительном назначении пенсии (с ДД.ММ.ГГГГ - по инвалидности, с ДД.ММ.ГГГГ. по случаю потери кормильца). Установление пенсии в беззаявительном порядке происходит таким же образом, за исключением регистрации заявления т.е. инициализация процесса происходит сразу с этапа назначения. Подготовкой проекта решения о назначения пенсии по инвалидности осуществляется силами отдела установления пенсии № с дислокацией в 

<

адрес>. Пенсии по случаю потери кормильца производится отделом установления пенсии № с дислокацией в 

<

адрес>.

4. Далее подписанное решение поступает на этап «Выплата», т.е. в Управление выплаты пенсий и социальных выплат по адресу: 

<

адрес>

Также с ДД.ММ.ГГГГ пенсионные дела формируются в электронном - виде, без дублирования на бумажном носителе. До ДД.ММ.ГГГГ технологический процесс до этапа «Выплата» осуществлялся в территориальных Управлениях ПФР 

<

адрес> т.е. самостоятельных юридических лиц, в том числе Управлении ПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Т.е. ФИО1 имела возможность осуществлять действия по каждому этапу начисления и перерасчету пенсии до этапа «Выплата» т.е. ей одновременно было открыто 3 роли в программе «ПТК НВП», при каких обстоятельствах ей были открыты роли «назначенца» и «контролера» ей неизвестно. Перерасчет и увеличение размера пенсии происходит по основаниям, указанным в ст. 18 ФЗ №400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях» т.е. с учетом документов, указанных в Приказе Министерства труда и социальной защиты РФ № 538н от 04.08.2021. В данных НПА указаны все основания для увеличения размера пенсии и необходимый перечень документов, предоставляемых гражданином, которые сканируются специалистом клиентской службы и приобщаются в электронное пенсионное дело, т.е. заносятся в программу «ПК КС». Перерасчет пенсии отдельному гражданину носит исключительно заявительный характер и при предоставлении соответствующих, подтверждающих основания для перерасчета документов. Беззаявительный порядок увеличения размера пенсии возможен, например, при смене группы инвалидности, но в таком случае подтверждающие документы поступают в фонд в электронном формате из государственной информационной системы «ФРИ». Увеличение размера пенсии без прописанных в вышеуказанных законе оснований является неправомерным. Правовых оснований для повышенного начисления пенсий у ФИО4 не было, даже в случае соблюденного порядка начисления, таким образом, действия ФИО1 по увеличению размеров пенсии ФИО4 незаконны и необоснованны, в связи с тем, что они не подавали заявлений на перерасчет пенсии и не предоставляли каких-либо документов. В ДД.ММ.ГГГГ из Управления выплаты пенсий и социальных выплат отделения ПФР по 

<

адрес> в Управление установления пенсий отделения ПФР 

<

адрес> поступили списки граждан, у которых имеются расхождения в суммах пенсий в подсистеме «Назначение» и в подсистеме «Выплата», которые были направлены в том числе в отделы установления пенсий Управления установления пенсий отделения ПФР по 

<

адрес> для отработки и выявления причин расхождения сумм некорректно начисленных пенсий по территориям обслуживания. По результатам проведённых проверок отделы проинформировали отдел организации назначения и перерасчета пенсий Управления установления пенсий отделения ПФР по 

<

адрес> о проделанной работе, и проведении работ в рамках регламента по возмещению в бюджет излишне выплаченных пенсий. В конце ДД.ММ.ГГГГ от начальника управления установления пенсий ФИО19 она узнала о выявлении многочисленных ошибок при установлении пенсий специалистом отдела установления пенсий № ФИО1, в части излишне начисленных пенсий. Через некоторое время ей (Свидетель №7) стало известно, что ФИО1 уволилась по собственному желанию, после того, как от нее получено объяснение, в котором ФИО1 пояснила, что допущенные ею ошибки являются техническими. При этом такой объем допущенных технических ошибок невозможен, так как для того, чтобы внести какую-либо информацию в «ПТК» необходимо пройти несколько вышеописанных технологических этапов по ПТК «КС» и внести информацию в ПТК «НВП». ФИО1, по информации ее непосредственного начальника, являлась опытным сотрудником и не могла допустить такого большого объема ошибок в начислении пенсий. Она единолично и самостоятельно принимала все решения по каждому этапу и заверяла распоряжение о выплате и перерасчете пенсии своей электронной цифровой подписью. Программными комплексами «КС», «НВП» невозможно пользоваться с личного компьютера, так как компьютер должен быть подключен к корпоративной сети. Вход в программы осуществляется посредством логина и пароля, которые индивидуальны для каждого специалиста. У паролей есть определенный порядок хранения, которые предполагает хранение пароля (записанного на носителе, например на бумаге) в металлическом запечатанном тубусе. За разглашение специалистом своего пароля другому специалисту, он несет ответственность. После ДД.ММ.ГГГГ и после того, как часть технологических этапов ушла в 

<

адрес>, у ФИО1 закрылись роли «Руководителя ТО» и «Контролера», оставив только роль «Назначенца», т.е. она могла только готовить проекты решений (распоряжений) о назначении (перерасчета) размера пенсии. Она предполагает, что после ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изменила свою схему незаконного увеличения размера пенсии отдельным лицам, вносила изменения по увеличению размеров пенсии перед массовыми индексациями. При массовой загрузки таких данных, отследить неверные расчеты размеров пенсий крайне затруднительно.

Вина подсудимой подтверждается также:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, о выемке в служебном кабинете № Отделения Пенсионного фонда России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 87 пенсионных дел, в том числе пенсионное дело № на имя ФИО4. Л.д. 4-8 том 1.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в здании 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, справа от входа расположена вахта, оборудованная стойкой, около которой находится стол, на котором обнаружены и изъяты тетради в клетку 18 листов и тетрадь в линию 12 листов. Л.д.21-22 том 1.

Решением о выплате сумм страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, подписанное электронно-цифровой подписью ФИО1, Л.д. 18-22 том 2.

Решением о выплате сумм страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. Л.д. 23-25 том 2. 

Распоряжением о перерасчете размера пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, Л.д. 26-28 том 2.

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ об осмотре пенсионного дела № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, СНИЛС №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ГУ- УПФР в городе 

<

адрес> принято решение о назначении пенсии по старости. В пенсионном деле имеются документы, подтверждающие право для назначения пенсии по старости. Документы, представленные после ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном пенсионном деле, отсутствуют. Имеется уведомление на имя ФИО4 из ГУ - ОПФ РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о добровольном возмещении излишне выплаченных средств в размере 14 914, 51 рублей в бюджет ПФР. В данном пенсионном деле имеется выплатное дело получателя пенсионных накоплений № на имя ФИО4. Л.д. 196-224 том 2.

Иным документом - Сведениями о корректировках, внесенных ФИО1 в ПТК «НВП», предоставленных ОПФР по 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:39 по 17:42, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:36 по 16:39 ФИО1 под своим логином осуществляла вход в ПТК «НВП» в электронно-выплатное дело ФИО4, СНИЛС №, выполняла программу по сохранению расчету пенсии, расчету пенсии. Л.д.150 том 4. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого были осмотрены табели учета использования рабочего времени Государственного учреждения — Отделение Пенсионного РФ по 

<

адрес> и которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на рабочем месте, в табеле проставлено «Я 8», с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на рабочем месте, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась на рабочем месте. Л.д.102-104 том 5.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены:

копия трудового договора (контракта) от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа «По личному составу» от ДД.ММ.ГГГГ №, о принятии на работу ФИО1 главным специалистом в отдел по назначению и выплате пенсий с ДД.ММ.ГГГГ с окладом 1425 руб. 60 коп. в месяц и надбавкой за сложность, напряженность и специальный режим работы в размере 25% должностного оклада в месяц в порядке перевода из Управления социальной защиты населения района. 

копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую должность, от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 в Отдел контроля установления пенсий и социальных выплат Главным специалистом-экспертом. 

копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую должность 

от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 в Отдел контроля установления пенсий и социальных выплат Главным специалистом-экспертом в связи с реорганизацией. 

копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется запись: «Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. № уволить ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. В графе «структурное подразделение указано «Отдел установления пенсий №», в графе должность (специальность, профессия) разряд, класс (категория) квалификация — указана должность — Главный специалист — эксперт. В граве «основание прекращения (расторжения) трудового договора (увольнения), статья ТК РФ» имеется запись «Расторжение трудового договора по инициативе работника, Пункт 3 Часть 1 Статья 77 Трудового кодекса Российской Федерации». В графе «Основание (документ, номер, дата» имеется запись «заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ

копия должностной инструкции специалиста — эксперта отдела назначения и перерасчета пенсий, согласно которой на Главного специалиста - эксперта отдела назначения и перерасчета пенсий возложены обязанности, в том числе: организует работу по своевременному и правильному назначению и перерасчету социальной выплаты (ЕДВ), дополнительного ежемесячного материального обеспечения (ДЕМО), дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей (МСК), в соответствии с пенсионным законодательством, указами Президента РФ и постановлениями Правительства РФ. В должностные обязанности главного специалиста — эксперта отдела назначения и перерасчета пенсий входит контроль за обоснованностью принятых решений при установлении наличия прав граждан на дополнительные меры государственной поддержки.

С инструкцией ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ

копия должностной инструкции главного специалиста — эксперта отдела назначения, перерасчета пенсий и социальных выплат ФИО1 утвержденной начальником государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе 

<

адрес>, Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. Должностная инструкция состоит из 4-х разделов:

Раздел 1 - Общие положения.

Раздел 2 — Должностные обязанности, в которой имеется текст следующего содержания: «Главный специалист- эксперта ОН, ППиСВ обязан: 2.1 Осуществлять проверку пенсионных дел нового назначения (отказы) перерасчетов, переводы и восстановления пенсий, а также прибывшие пенсионные дела из других регионов (районов)

2.3 Контролировать своевременную передачу выплатных документов о переплате в Центр по выплате пенсий.

2.5 Осуществлять контроль при формировании электронного выплатного дела (макет электронного выплатного дела). Проверять электронное выплатное дело (макет электронного выплатного дела) на наличие всех документов, поступивших в территориальный орган ПФР в электронной форме по защищенным каналам связи, проверенными на подлинность электронной цифровой подписью, целостность и отсутствие искажений, путем загрузки соответствующих файлов в ПТК УПД с сохранением электронной цифровой подписи, уполномоченного должностного лица организации, направившей данный документ.

2.7 Осуществлять проверку расчета размера пенсии и проект распоряжения о постановке выплатного (пенсионного) дела на учет и продлении выплаты пенсии в виде электронного документа и электронного образа документа и заверяет их электронной цифровой подписью.

2.10 Отвечать за достоверность внесенной правовой информации в базу данных.

Раздел 3 - Права

Раздел 4 — Ответственность.

ФИО1 с должностной инструкцией ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ. 

копия положения об отделе назначения и перерасчета пенсий государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе 

<

адрес>, Положение состоит из 5-ти разделов:

Раздел 1 Общие положения

Раздел 2 Основные задачи отдела

Раздел 3 Функции отдела

Раздел 4 Права отдела

Раздел 5 Руководство отделом

Положение подписано заместителем начальника Управления ПФР Г. ФИО39

Согласовано с Главным специалистом — экспертом (юрисконсультом) ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ

копия должностной инструкции главного специалиста — эксперта отдела назначения, перерасчета пенсий и социальных выплат государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе 

<

адрес> ФИО1, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входят среди прочего соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, актами ПФР в сфере противодействий коррупции, контролировать своевременную передачу выплатных документов по переплате в Центр по выплате пенсий. Осуществлять контроль и принимает меры по погашению и предотвращению переплат пенсий. Готовить материалы для возмещения переполученных сумм (пенсий, ЕДВ, КТЛ, ФСД и т.д.) в судебном порядке. Осуществлять проверку расчета размера пенсии и проект распоряжения о постановке выплатного (пенсионного) дела на учет и продлении выплаты пенсии в виде электронного документа и электронного образа документа и заверяет их электронной цифровой подписью. Отвечать за достоверность внесенной правовой информации в базу данных. Главный специалист — эксперт отдела Н,ПпиСВ несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнении должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией — в пределах, определённых действующим законодательством РФ, за причинение материального ущерба, совершение коррупционных и иных правонарушений, нарушение требований по защите служебной, конфиденциальной и иной тайны, защите информации и обработке персональных данных — уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную, в соответствии с законодательством РФ. ФИО1 ознакомлена с инструкцией ДД.ММ.ГГГГ

копия должностной инструкций главного специалиста — эксперта отдела контроля установлений пенсий и социальных выплат государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе 

<

адрес> (межрайонное), согласно которой Главный специалист — эксперт Отдела обязан, соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, актами ПФР в сфере противодействий коррупции, осуществлять проверку расчета размера пенсии и социальных выплат, контролировать своевременную передачу выплатных документов по переплате в Центр по выплате пенсий и социальных выплат. Осуществлять контроль и принимать меры по погашению и предотвращению переплат пенсий и социальных выплат. Подготавливать материалы для возмещения переполученных сумм пенсий и социальных выплат в судебном порядке. Отвечать за достоверность внесенной правовой информации в базу данных». Главный специалист — эксперт Отдела несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией — в пределах определённых действующим законодательством РФ, за правонарушение, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством».

копия должностной инструкции главного специалиста — эксперта отдела установления пенсий №, согласно которой Главный специалист- эксперт обязан проводить проверку полноты и достоверности сведений, изложенных в поступившем заявлении и документах, находящихся в электронном выплатном дела, сформированной в том числе в рамках заблаговременной работы с лицами, выходящими на пенсию, проверку соответствия сведениям индивидуального (персонифицированного) учета, несет ответственность за причинение материального ущерба, совершение коррупционных и иных правонарушений, нарушение требований по защите служебной, конфиденциальной и иной тайны, защите информации и обработке персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ. ФИО1 ознакомлена с инструкцией ДД.ММ.ГГГГ

копия положения об Отделе установления пенсий № Управления установления пенсий Государственного учреждения-Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, согласно которому Отдел проводит проверку полноты и достоверности сведений, изложенных в поступившем заявлении и документах, находящихся в электронном выплатном деле, сформированном в том числе в рамках заблаговременной работы с лицами, выходящими на пенсию, проверку соответствия сведениям индивидуального (персонифицированного) учета, Дополняет электронное выплатное дело поступившими сведениями (документами). Л.д. 181-192 том 5.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено:

решение № от ДД.ММ.ГГГГ. об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии Государственного учреждения — Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО4, СНИЛС №, номер выплатного дела №, получающая пенсию по старости. В графе, «описание ошибки» имеется запись: «в связи с выявлением необоснованных перерасчетов пенсий без предоставления документов» и дата, с которой пенсия установлена (выплачивается) с ошибкой - с ДД.ММ.ГГГГ.. Указаны основания устранения ошибки - п. 4 ст. 28 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях». Решение подписано начальником отдела установления пенсии № ФИО40

копия протокола о выявлении излишне выплаченных гражданину сумм пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № ГУ — ОПФР Российской Федерации по 

<

адрес>. Копия протокола состоит из одного листа, заверена подписью Свидетель №7 в отношении ФИО4, страховой номер индивидуального лицевого счета № выплатное дело №, согласно которому выявлен факт излишне выплаченной пенсии (социальных выплат) страховой пенсии по старости. В копии протокола указан период, за который был обнаружен факт излишне выплаченной пенсии: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ а также сумма переплаты в размере 59216 рублей 16 копеек. 

копия расчёта переплаты по пенсионному (выплатному) делу ГУ — ОПФР Российской Федерации по 

<

адрес> в отношении ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получено 16708.72x5=83543.60, положено 14678.77x5=73393.85, сумма переплаты составила 10149.75. В период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получено 18925.15x7=132476.05, положено 14678.77x7=102751.39, сумма переплаты составила 29724.66. В период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получено 21361.76x3=64085.28, положено 14914.51x3=44743.53, сумма переплаты 19341.75. Сумма переплаты за все периоды составила 59216.16 рублей. 

история выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. страховой пенсии по старости в отношении ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, согласно которой в ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 14443,03 рублей, выплачено 14443,03. В ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 16708,72 рублей, выплачено 16708,72. В ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 16708,72 рублей, выплачено 16708,72 каждый месяц. В ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 18925,15 рублей, выплачено-21141,58. Доплата в сумме 2216,43 выплачена как доплата за прошлые периоды. В ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 18925,15 рублей, выплачено 18925,15 рублей каждый месяц. В ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 21361,76 рублей, выплачено 21361,76. В ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 21361,76 рублей, выплачено 21361,76. В ДД.ММ.ГГГГ. установленный размер пенсии ФИО4 составил 21361,76 рублей, выплачено 21361,76. В ДД.ММ.ГГГГ установленный размер пенсии ФИО4 составил 14914,51 рублей, выплачено 14914,51 каждый месяц. Л.д. 9-36 том 6.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре тетради, изъятой по месту работы Свидетель №2, обнаружен список граждан, среди которых имеется ФИО41, Л.д.71-75 том 7

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено автоматизированное рабочее место, расположенное по адресу: 

<

адрес> в служебном кабинета № на 2 этаже двухэтажного здания Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. В АРМ входит: системный блок, монитор, клавиатура, мышь, принтер, АРМ закреплено за специалистом Свидетель №5 Специалистом совершается действие, которое приводит компьютер в режим работы. На рабочем экране монитора отображаются ярлыки различных программ, специалистом двойным нажатием мыши выбирается ярлык «INERNET EXPLORER» на экране отображается окно с пустыми строками логина и пароля, вводится логин и пароль пользователя, после ввода открывается окно «информационный портал Клиентской службы ПФР- «INERNET EXPLORER» в котором имеются режимы пенсионного процесса, а именно: «Учет обращений», «Управление процессами», «Пенсионные документы», «Заблаговременная подготовка», «Администрирование», «Документация», «Справка». Затем осуществляется вход в пенсионный процесс «Управление процессами», где в окне «Управление процессами» отображаются параметры режимов, специалистом выбирается режим «Поиск», на экране открывается таблица с параметрами поиска, далее специалистом определяется статус поиска в окошках проставляются галочки выбора режима поиска «активные», «завершенные», «приостановленные», «удаленные», «отказные», «отозванные» и выбирается атрибут поиска по шаблонам «страховой номер», статус «завершенные». Затем специалистом в окне «значение» вводится номер СНИЛС №».В окне отобразилась таблица «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке» в таблице содержится информация в

п.1 в столбце № «дата инициализации» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», в столбце № «статус» указан «завершенный», в столбце № «дата завершения» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 15:18», в столбце № «тип процесса» указан процесс «перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке», в столбце «район» указан «

<

адрес> в столбце «область» указан «текущая».

в п.2 в столбце № «дата инициализации» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 11:27», в столбце № «статус» указан «завершенный», в столбце № «дата завершения» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 16:26», в столбце № «тип процесса» указан процесс «перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке», в столбце «район» указан 

<

адрес> в столбце «область» указан «текущая».

В таблице «формирование электронного архива»

в п.3 в столбце № «дата инициализации» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 09:20», в столбце № «статус» указан «завершенный», в столбце № «дата завершения» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 09:20», в столбце № «тип процесса» указан процесс «формирование электронного архива», в столбце «район» указан «Отделение ПФР 

<

адрес> в столбце «область» указана «текущая». Затем специалистом в таблице «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке» в п.1 в столбце № «атрибуты» выбирается активная иконка с изображением галочка в круге, открывается окно «список

атрибутов процесса» на котором отображаются сведения «страховой номер № Фамилия Имя Отчество «ФИО4», напротив графы «Номер ЭДВГ» имеется запись «Перейти», при входе специалистом в данную вкладку имеются сведения о просмотре электронного выплатного дела гражданина ФИО4, СНИЛС № при нажатии специалистом вкладки «страховая пенсия по старости» высветились списки решений/распоряжений, в числе которых имеется решение от «ДД.ММ.ГГГГ/ДД.ММ.ГГГГ/ДД.ММ.ГГГГ///ПроизвестиПерерасчет/Недействующее решение/распоряжение». При входе специалистом в данную вкладку имеется таблица, где в 1 графе в столбце «наименование документа» имеется запись «Распоряжение», в столбце «Дата/время размещения/изменения» имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 14:22:53», в столбце «территориальный орган» имеется запись «КС ( на правах отдела) в г

<

адрес>», в столбце «Наименование процесса/этапа» имеется запись «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке/Контроль», во 2 графе в столбце «наименование документа» имеется запись «Расчет размера выплаты», в столбце «Дата/время размещения/изменения» имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 14:22:53», в столбце «территориальный орган» имеется запись «КС ( на правах отдела) в 

<

адрес> в столбе «Наименование процесса/этапа» имеется запись «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке/Контроль». При входе специалистом в данные графы установлено, что какие-либо подтверждающие документы в программе отсутствуют.

При возвращении специалистом в «Список атрибутов процесса» ниже по списку указана таблица «Комментарии к процессу» в столбце «С этапа» в строке № «назначение» имеются данные отправителя «ФИО1» (№), в столбце «Комментарий» прописано « перерасчет пенсии», в столбце «Дата комментария» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:17»,

в строке № «Контроль» имеются данные отправителя «ФИО1» (№), в столбце «Комментарий» прописано «проект решения одобрен», в столбце «Дата комментария» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25»,

в строке № «Руководитель УПФР» прописан отправитель «ФИО1 (№), в столбце «Комментарий» прописано «перерасчет пенсии произведен», в столбце «Дата комментария» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:26»,

в строке № «Выплата» прописан отправитель «ФИО5 №) в столбце «Комментарий» прописано «отработано», в столбце «Дата комментария» указана «ДД.ММ.ГГГГ 10:24», Затем специалист возвращается к таблице «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке»

в п.1 в столбце № «Хронология» выбирается активная иконка с изображением галочка в круге открывается окно «Хронология выполнения процесса» в котором отображается таблица «Основные атрибуты» в п. № указана дата инициализации процесса «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», район «

<

адрес>» в таблице «Хронология» имеются следующие данные: в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», в столбце «Этап» указано «назначение (

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Инициализация процесса (ФИО1 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15»,

в столбце «Этап» указано «назначение 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15»,

в столбце «Этап» указано «назначение 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Принят в работу (ФИО1 №))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:18», в столбце «Этап» указано «назначение (

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа завершена (ФИО1 (№))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:18»,

в столбце «Этап» указано «Контроль 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:21»,

в столбце «Этап» указано «Контроль 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Принят в работу (ФИО1 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25»,

в столбце «Этап» указано «Контроль 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа завершена (ФИО1 №

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25»,

в столбце «Этап» указано «Руководитель УПФР 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25»,

в столбце «Этап» указано «Руководитель УПФР 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Принят в работу (ФИО1 №))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:26»,

в столбце «Этап» указано «Руководитель УПФР (

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа завершена (ФИО1 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:26»,

в столбце «Этап» указано «Выплата 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 08:21», в столбце «Этап» указано «Выплата (

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Принят в работу (ФИО5 (№))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 10:24»,

в столбце «Этап» указано «Выплата (

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Работа завершена» (ФИО5 (№))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 10:24»,

в столбце «Этап» указано «Руководитель ОВ (

<

адрес>)», в столбце «События» указано «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 11:39»,

в столбце «Этап» указано «Руководитель ОВ 

<

адрес>)»,

в столбце «События» указано «Принят в работу (ФИО6 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 15:18»,

в столбце «Этап» указано «Руководитель ОВ (г

<

адрес>)», в столбце «События» указано «Работа завершена (ФИО6 (№))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 15:18»,

в столбце «Этап» указано «(

<

адрес>)», в столбце «События» указано «Процесс завершен».

Специалистом двойным нажатием мыши выбирается ярлык «INERNET EXPLORER», на экране отображается окно с пустыми строками логина и пароля, вводится логин и пароль пользователя, осуществляется вход в программно- технический комплекс «Назначение и выплата пенсий». В данном программно- техническом комплексе имеются вкладки « Соц.задачи», «Пенсии», «ЕДВ», «ДМО», «ДЕМО», «СДП», «Единовременные выплаты», «Северный переезд», «Процессы», «Выплаты», «БИУД». При входе специалистом во вкладку «Соц.задачи» отображается главное меню «Граждане», «Данные о гражданине», «Классификаторы», «Дополнительные программы». При входе специалистом во вкладку «Граждане» имеются вкладки «добавить гражданина», «найти гражданина», «продолжить работу с последним выбранным», «получатели». При входе во вкладку «найти гражданина» при заполнении графы «СНИЛС» №» высветился гражданин «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». При выборе вкладки «Данные об инвалидности» установлено, что сведения отсутствуют. При выборе вкладки "Пенсии" имеется главное меню, в котором имеются следующие вкладки: «Найти гражданина», «Массовые операции», «Назначение и перерасчет», «Данные СПУ», «Классификаторы», «Статистика». При выборе вкладки «Назначение и перерасчет пенсии», в графе «Данные», далее в графе «Общая информация» имеются данные о пенсионере, которые представлены в виде таблицы, в которой указаны даты обращения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ», «ДД.ММ.ГГГГ», ДД.ММ.ГГГГ при входе в графу ДД.ММ.ГГГГ установлено, что имеются данные о человеке «ФИО4», имеются вкладки «Общая инф.», «интернат, корм., вдова, уход, кр. Сирота», «Воен и Гос служба», «Доп. инф.», «Накоп.пенсия», «Фед.регистр». При входе специалистом во вкладку «Доп.инф» имеются графы, учитываемые при назначении пенсии, в том числе графа «Сумма сохраненной пенсии (например, при переходе с инвалидности на старость), в которой имеется запись № Со слов начальника отдела установления пенсии № ФИО42., данная сумма в вышеуказанной графе вводится вручную, из данной суммы впоследствии программа производит расчет пенсии с учетом сохраненного размера. Со слов ФИО43 ФИО1 в данном ПТК «НВП» неправомерно ввела в данную графу сведения о сумме сохраненной пенсии. При возвращении в главное меню во вкладку «расчеты», в графу «пенсии» установлено, что имеются вкладки «Рассчитать пенсию», «Сохранить расчет», «Отменить расчет». При открытии вкладки «Рассчитать пенсию» имеются сведения о трассе расчета пенсии, имеются вкладки «Сохранить и передать на выплату», «Отменить расчет». Л.д.248-251 том 7

Из показаний свидетеля Свидетель №6, л.д.130-133 т.8, следует, что он работает консультантом отдела эксплуатации и сопровождения информационных подсистем в отделении СФР по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит сопровождение информационных комплексов «КС», «НВП», «ЗНП» и «ЭЛАРДО», а также консультирование пользователей данных комплексов и решение технических проблем. Программно-технический комплекс «Клиентская служба» (КС) предназначен для регистрации обращений граждан и ведения бизнес-процессов по данным обращениям. ПТК «Назначение и выплата пенсии» (НВП) предназначен для назначения и выплаты пенсий и/или пособий гражданам РФ. Вышеуказанные ПТК функционируют с ДД.ММ.ГГГГ. Вход в данные ПТК происходит по уникальному логину и паролю, которые предоставляются отделом защиты информации отделения социального фонда России по 

<

адрес> каждому сотруднику. Логины и пароли формируются на основании служебной записки начальников отделов, выдаются на бумажном носителе сотрудникам под роспись. Логин и пароль действуют бессрочно и не меняются со временем. Сотрудники должны хранить логин и пароль в недоступном для других сотрудников месте и никому не сообщать его. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добавляла в ПТК «КС» в электронно-выплатное дело ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. модуля «Пенсионные документы» документы «Расчет размера выплаты, распоряжение» и подписывала документ «Распоряжение». В этот же день принимала решение по делу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ПТК «НВП» редактировала общую информацию и выполняла сохранение расчета пенсии по электронно-выплатному делу ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ выполнялось редактирование общей информации и дело передавалось на выплату. ДД.ММ.ГГГГ выполнялось редактирование общей информации и выполнялось сохранение расчета пенсии. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнялось редактирование общей информации, выполнялось удаление данных о взносах, выполнялось сохранение расчета пенсии и выполнялась программа «Формирование запросов» по делу ФИО4 Какие именно данные вносились ФИО1 в ПТК «НВП» в вышеперечисленных случаях, он пояснить не может, поскольку данная функция не предусмотрена возможностями данного ПТК. Для просмотра документов, вносимых ФИО1 в ПТК «КС» по вышеперечисленным электронно-выплатным делам необходимо зайти в дело под логином и паролем любого сотрудника, имеющего электронную подпись. ФИО1 заходила в ПТК «НВП» для работы с электронно-выплатным делом ФИО4 с локальных ip-адресов (корпоративная сеть) №, №, №. В ПТК «НВП» отсутствует возможность просмотра информации о внесении изменений сотрудниками фонда в графу «Сумма сохраненной пенсии» электронно-выплатных дел граждан. Действия ФИО1 в ходе работы в ПТК «НВП», «КС» повлекли изменение (редактирование) компьютерной информации в данных ПТК.

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с участием Главного специалиста-эксперта отдела эксплуатации средств вычислительной техники, программного обеспечения и телекоммуникационного оборудования Отделения Социального фонда России Свидетель №5, начальника отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Отделения Социального фонда России ФИО44 главного специалиста- эксперта отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Отделения Социального фонда России Свидетель №4, заместителя начальника 6 отдела БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО21, эксперта ЭКЦ ГУМВД России по «

<

адрес>» Свидетель №8, осмотрено автоматизированное рабочее место, расположенное в учебно - методическом кабинете № по адресу: 

<

адрес>" на 2 этаже двухэтажного здания Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. В АРМ входит: системный блок «IRU321», монитор «ACER», клавиатура, мышь, принтер, АРМ закреплено за ведущим специалистом-экспертом ФИО22

Главным специалистом-экспертом отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Отделения Социального фонда России Свидетель №4 совершается действие, которое приводит компьютер в режим работы. На рабочем экране монитора отображаются ярлыки различных программ, главным специалистом- экспертом Свидетель №4 двойным нажатием мыши выбирается ярлык «INERNET EXPLORER», на экране отображается окно с пустыми строками логина и пароля, вводится логин и пароль пользователя, после ввода открывается окно «информационный портал Клиентской службы ПФР- INERNET EXPLORER», который предназначен для управления пенсионной документацией. Данное программное обеспечение имеет клиент-серверную структуру, база данных которых расположены в отделении Фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес>. В данном программно- техническом комлексе имеются режимы пенсионного процесса, а именно: «Учет обращений», «Управление процессами», «Пенсионные документы», «Заблаговременная подготовка», «Администрирование», «Документация», «Справка». Затем осуществляется вход в пенсионный процесс «Управление процессами», где в окне «Управление процессами» отображаются параметры режимов, специалистом выбирается режим «Поиск», на экране открывается таблица с параметрами поиска, далее специалистом определяется статус поиска в окошках проставляются галочки выбора режима поиска «активные», «завершенные», «приостановленные», «удаленные», «отказные», «отозванные» и выбирается атрибут поиска по шаблонам «страховой номер», статус «завершенные». Затем главным специалистом-экспертом Свидетель №4 в окне «значение» вводится номер СНИЛС №».

В окне отобразилась таблица «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке» в таблице содержится следующая информация: 

в п.1 в столбце № «дата инициализации» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», в столбце № «статус» указан «завершенный», в столбце № «дата завершения» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 15:18», в столбце № «тип процесса» указан процесс «перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке», в столбце «район» указан «г

<

адрес> в столбце «область» указан «текущая»;

в п.2 в столбце № «дата инициализации» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 11:27», в столбце № «статус» указан «завершенный», в столбце № «дата завершения» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 16:26», в столбце № «тип процесса» указан процесс «перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке», в столбце «район» указан 

<

адрес> в столбце «область» указан «текущая».

В таблице «формирование электронного архива» содержится следующая информация:

в п.3 в столбце № «дата инициализации» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 09:20», в столбце № «статус» указан «завершенный», в столбце № «дата завершения» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 09:20», в столбце № «тип процесса» указан процесс «формирование электронного архива», в столбце «район» указан «Отделение ПФР 

<

адрес> в столбце «область» указана «текущая». 

Затем главным специалистом-экспертом Свидетель №4 в таблице «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке» в п.1 в столбце № «атрибуты» выбирается активная иконка с изображением галочка в круге, открывается окно «список атрибутов процесса» на котором отображаются сведения «страховой номер № Фамилия Имя Отчество «ФИО4», дата рождения ДД.ММ.ГГГГ напротив графы «Номер ЭДВГ» имеется запись «Перейти», при входе специалистом в данную вкладку имеются сведения о просмотре электронного выплатного дела гражданина ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС № при нажатии специалистом вкладки «страховая пенсия по старости» высветились списки решений/распоряжений, в числе которых имеется решение от «ДД.ММ.ГГГГ/ДД.ММ.ГГГГ/ДД.ММ.ГГГГ///ПроизвестиПерерасчет/Недействующее решение/распоряжение». При входе главным специалистом-экспертом Свидетель №4 в данную вкладку имеется таблица, где в 1 графе в столбце «наименование документа» имеется запись «Распоряжение», в столбце «Дата/время размещения/изменения» имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 14:22:53», в столбце «территориальный орган» имеется запись «КС ( на правах отдела) в 

<

адрес> в столбце «Наименование процесса/этапа» имеется запись «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке/Контроль», во 2 графе в столбце «наименование документа» имеется запись «Расчет размера выплаты», в столбце «Дата/время размещения/изменения» имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ 14:22:53», в столбце «территориальный орган» имеется запись «КС ( на правах отдела) в 

<

адрес> в столбе «Наименование процесса/этапа» имеется запись «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке/Контроль». При входе главным специалистом-экспертом Свидетель №4 в данные графы установлено, что какие-либо подтверждающие документы в программе отсутствуют.

При возвращении главным специалистом-экспертом Свидетель №4 в «Список атрибутов процесса» ниже по списку указана таблица «Комментарии к процессу» в столбце «С этапа» 

в строке № «назначение» имеются данные отправителя «ФИО1» (№), в столбце «Комментарий» имеется запись «перерасчет пенсии», в столбце «Дата комментария» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:17», 

в строке № «Контроль» имеются данные отправителя «ФИО1» (№), в столбце «Комментарий» имеется запись «проект решения одобрен», в столбце «Дата комментария» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25», 

в строке № «Руководитель УПФР» имеются данные отправителя «ФИО1 (№), в столбце «Комментарий» имеется запись «перерасчет пенсии произведен», в столбце «Дата комментария» указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:26», 

в строке № «Выплата» имеются данные отправителя «ФИО5 (№) в столбце «Комментарий» имеется запись «отработано», в столбце «Дата комментария» указана «ДД.ММ.ГГГГ 10:24», 

Затем главный специалист-эксперт Свидетель №4 возвращается к таблице «Перерасчет (изменение вида) пенсии в беззаявительном порядке» 

в п.1 в столбце № «Хронология» выбирается активная иконка с изображением галочка в круге, открывается окно «Хронология выполнения процесса» в котором отображается таблица «Основные атрибуты» в п. № указана дата инициализации процесса «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», район 

<

адрес> в таблице «Хронология» имеются следующие данные: 

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», 

в столбце «Этап» имеется запись «назначение (

<

адрес>

в столбце «События» имеется запись «Инициализация процесса (ФИО1 (№))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», 

в столбце «Этап» имеется запись «назначение (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:15», 

в столбце «Этап» имеется запись «назначение (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Принят в работу (ФИО1 (№))»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:18», 

в столбце «Этап» имеется запись «назначение (

<

адрес>

в столбце «События» имеется запись «Работа завершена (ФИО1 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:18», 

в столбце «Этап» имеется запись «Контроль 

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:21», 

в столбце «Этап» имеется запись «Контроль 

<

адрес>

в столбце «События» имеется запись «Принят в работу (ФИО1 №)»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25», 

в столбце «Этап» имеется запись «Контроль (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа завершена (ФИО1 №

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25», 

в столбце «Этап» имеется запись «Руководитель УПФР (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:25», 

в столбце «Этап» имеется запись «Руководитель УПФР 

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Принят в работу (ФИО1 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:26», 

в столбце «Этап» имеется запись «Руководитель УПФР (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа завершена (ФИО1 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 14:26», 

в столбце «Этап» имеется запись «Выплата 

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 08:21», 

в столбце «Этап» имеется запись «Выплата (

<

адрес>

в столбце «События» имеется запись «Принят в работу (ФИО5 (№))», 

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 10:24», 

в столбце «Этап» имеется запись «Выплата (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа завершена» (ФИО5 (№))», 

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 10:24», 

в столбце «Этап» имеется запись «Руководитель ОВ (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа назначена»,

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 11:39», 

в столбце «Этап» имеется запись «Руководитель ОВ (

<

адрес>)», 

в столбце «События" имеется запись «Принят в работу (ФИО6 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 15:18», 

в столбце «Этап» имеется запись «Руководитель ОВ (

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Работа завершена (ФИО6 (№

в столбце «дата события» в строке № указана дата «ДД.ММ.ГГГГ 15:18», 

в столбце «Этап» имеется запись «(

<

адрес>)», 

в столбце «События» имеется запись «Процесс завершен».

Далее главным специалистом-экспертом Свидетель №4 двойным нажатием мыши выбирается ярлык «INERNET EXPLORER», на экране отображается окно с пустыми строками логина и пароля, вводится логин и пароль пользователя, осуществляется вход в программно- технический комплекс «Назначение и выплата пенсий», который предназначен для установления и выплаты пенсии. Данное программное обеспечение имеет клиент-серверную структуру, база данных которых расположены в отделении Фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данном программно- техническом комплексе имеются вкладки « Соц.задачи», «Пенсии», «ЕДВ», «ДМО», «ДЕМО», «СДП», «Единовременные выплаты», «Северный переезд», «Процессы», «Выплаты», «БИУД». При входе специалистом во вкладку «Соц.задачи» отображается главное меню «Граждане», «Данные о гражданине», «Классификаторы», «Дополнительные программы». При входе специалистом во вкладку «Граждане» имеются вкладки «добавить гражданина», «найти гражданина», «продолжить работу с последним выбранным», «получатели». При входе во вкладку «найти гражданина» при заполнении графы «СНИЛС» №» отображаются данные гражданина «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». При выборе вкладки «Данные об инвалидности» установлено, что сведения отсутствуют. При выборе вкладки "Пенсии" имеется главное меню, в котором имеются следующие вкладки: «Найти гражданина», «Массовые операции», «Назначение и перерасчет», «Данные СПУ», «Классификаторы», «Статистика». При выборе вкладки «Назначение и перерасчет пенсии», в графе «Данные», далее в графе «Общая информация» имеются данные о пенсионере, которые представлены в виде таблицы, в которой указаны даты обращения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ», ДД.ММ.ГГГГ», при входе в графу ДД.ММ.ГГГГ установлено, что имеются данные о гражданине «ФИО4», имеются вкладки «Общая инф.», «интернат, корм., вдова, уход, кр. Сирота», «Воен и Гос служба», «Доп. инф.», «Накоп.пенсия», «Фед.регистр». При входе главным специалистом-экспертом Свидетель №4 во вкладку «Доп.инф» имеются графы, учитываемые при назначении пенсии, в том числе графа «Сумма сохраненной пенсии (например, при переходе с инвалидности на старость)», в которой имеется запись № Со слов начальника отдела установления пенсии № ФИО2 ФИО45., данная сумма в вышеуказанной графе вводится вручную, из данной суммы впоследствии программа производит расчет пенсии с учетом сохраненного размера. Со слов ФИО46. ФИО1 в данном ПТК «НВП» неправомерно ввела в данную графу сведения о сумме сохраненной пенсии, фактически данная графа должна быть пустая, так как ФИО4 не являлась получателем пенсии по инвалидности. При возвращении в главное меню во вкладку «расчеты», в графу «пенсии» установлено, что имеются вкладки «Рассчитать пенсию», «Сохранить расчет», «Отменить расчет». При открытии вкладки «Рассчитать пенсию» имеются сведения о трассе расчета пенсии, имеются вкладки «Сохранить и передать на выплату», «Отменить расчет», при нажатии вкладки "Рассчитать пенсию" имеются сведения на ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма к выплате составляет «21361, 76». При изменении специалистом во вкладке «Доп.инф» в графе «Сумма сохраненной пенсии (например, при переходе с инвалидности на старость)» и внесении вручную суммы «0,00», затем при переходе во вкладку «рассчитать пенсию» на дату ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма к выплате составляет «14914, 51». Л.д. 67-92 том 8.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, л.д. 151-152 том 8, следует, что он работает главным экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит осуществление экспертизы и исследований согласно имеющимся допускам (компьютерные экспертизы, видеотехнические экспертизы), разрабатывать прикладное программное обеспечение для автоматизации экспертно- криминалистической деятельности, проводить плановое облуживание эксплуатируемой ЭКЦ вычислительной техники. Также является администратором безопасности автоматизированных информационных сетей ЭКЦ. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве специалиста при проведении осмотра программно- технического комплекса «Клиентская служба», предназначенного для регистрации обращений граждан и ведения бизнес-процессов по данным обращениям и программно- технического комплекса «Назначение и выплата пенсий», предназначенного для назначения и выплаты пенсий и/или пособий гражданам РФ в социальном фонде России в 

<

адрес>. В ходе производства следственного действия сотрудник социального фонда под соответствующими реквизитами осуществляла вход в ПТК «КС» и ПТК «НВП». Затем в полях ПТК «НВП» в электронно- выплатное дело модуля «Пенсионные документы» документы «Расчет стажа, расчет размера выплаты, расчет соотношения заработной платы», еще один расчет соотношения заработной платы, расчет РПК по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в результате указанных действий происходило изменение конечной суммы предназначенной к выплате. Таким образом, в результате вносимых изменений происходила модификация компьютерной информации, согласно алгоритма разработчика программно- технических комплексов. В результате изменения информации в соответствующем поле ПТК «НВП» происходит модификация компьютерной информации согласно логике и алгоритму разработчика. 

Осмотры места происшествия, проводились с участим понятых и с применением средств фото фиксации, протоколы этих следственных действий подписаны всеми участниками без замечаний, соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ. Иные документы, описанные выше, допускаются судом в качестве доказательств, так как содержат сведения и месте, времени и способе совершения преступлений. Показания подозреваемой и обвиняемой даны в соответствии с требованиями статей 173, 174, 187 - 190 и 275 УПК РФ. Показания представителя потерпевшего – даны в соответствии с требованиями статей 187 - 191 и 277 УПК РФ. Показания свидетеля получены в соответствии с требованиями статей 187 - 191 и 278 УПК РФ. Исходя из этих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что все описанные выше доказательства получены уполномоченными должностными лицами в соответствии с требованиями УПК РФ, является относимыми и допустимыми. 

Учитывая, что ФИО1 на учете у психиатра не состояла и не состоит, в судебном заседании ведет себя адекватно, поэтому нет оснований считать, что подсудимая во время совершения деяния находилась в состоянии невменяемости или у нее после совершения преступлений наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими.

Таким образом, вина подсудимой подтверждается ее же показаниями, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, другими доказательствами. 

Суд считает необходимым по предложению государственного обвинителя переквалифицировать действия ФИО1 со ст. 286 ч.3 п. «е» УК РФ на ст.286 ч.1 УК РФ, исключив квалифицирующий признак «из корыстной заинтересованности», так как этот квалифицирующий признак был введен в ст.286 УК РФ Федеральным законом от 14.07.2022 N 307-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации", который вступил в силу 25.07.2022 г.. В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершила объективную сторону преступления, предусмотренного ст.286 УК РФ, 23.07.2022 г. сформированием последнего распоряжения об изменении размера пенсии в сторону увеличения ФИО4. Поскольку уголовный закон, усиливающий уголовную ответственность обратной силы не имеет, указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения. При квалификации действий ФИО1 по 286 ч.1 УК РФ суд исходит из следующих обстоятельств. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 N 19 (ред. от 11.06.2020) "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий" ответственность за превышение должностных полномочий (статья 286 УК РФ) наступает в случае совершения должностным лицом активных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, если при этом должностное лицо осознавало, что действует за пределами возложенных на него полномочий. В судебном заседании настоящие обстоятельства установлены, поскольку ФИО1 действовала явно за пределами своих должностных полномочий, так как не имела полномочий по увеличению размера пенсий пенсионерам без личного обращения пенсионеров в отделение пенсионного фонда и без предоставления ими соответствующих документов. Поскольку незаконными действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб бюджету материальный ущерб бюджету фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, являющегося источником выплаты пенсий гражданам Российской Федерации, эти действия существенным образом нарушили права Отделения пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, охраняемые законом интересы общества и государства. 

Действия ФИО1 в части получения от ФИО17 незаконного денежного вознаграждения следует квалифицировать по ст.291.2 ч.1 УК РФ. Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п. 2 "Ответов на вопросы, поступившие из судов, по применению Федеральных законов от 3 июля 2016 года N 323-ФЗ - 326-ФЗ, направленных на совершенствование уголовной ответственности за коррупционные преступления и преступления экономической направленности, а также оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности (вступили в силу с 15 июля 2016 года)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 28.09.2016), получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, влечет ответственность по части 1 статьи 291.2 УК РФ независимо от того, когда (до 15 июля 2016 года или после этой даты) и за какие действия (законные или незаконные) они совершены, в каком составе участников (единолично или группой лиц), а также наличия или отсутствия других квалифицирующих признаков взяточничества. В данном случае размер принятой ФИО1 взятки составил 5000 рублей, что образует объективную сторону преступления, предусмотренного ст.291.2 ч.1 УК РФ. Необходимо изменить обвинение ФИО1 в этой части указанием на то, что взятка была принята ею наличными деньгами в сумме 5000 рублей на 

<

адрес>, так как это следует из показаний подсудимой, свидетелей Свидетель №2 и ФИО4. 

Действия ФИО1 по внесению заведомо ложных сведений в Программно-технический комплекс «Назначение и выплата пенсии», имевшие место ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ст. 272 ч.3, 272 ч.3, 272 ч.3 УК РФ соответственно, по следующим основаниям. Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" неправомерным доступом к компьютерной информации является получение или использование такой информации без согласия обладателя информации лицом, не наделенным необходимыми для этого полномочиями, либо в нарушение установленного нормативными правовыми актами порядка независимо от формы такого доступа (путем проникновения к источнику хранения информации в компьютерном устройстве, принадлежащем другому лицу, непосредственно либо путем удаленного доступа). В данном случае ФИО1 действовала вопреки интересам службы, не будучи наделенной полномочиями по увеличению размера пенсии пенсионеру ФИО4, поэтому в ее действиях наличествует квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения». Согласно п.4 этого же Постановления Пленума ВС РФ под модификацией компьютерной информации - внесение в нее любых изменений, включая изменение ее свойств, например целостности или достоверности, что установлено по настоящему делу. В силу п.6 этого же Постановления Пленума преступления, предусмотренные статьями 272 и 274 УК РФ, признаются оконченными, когда указанные соответственно в части 1 статьи 272 УК РФ или в части 1 статьи 274 УК РФ деяния повлекли наступление общественно опасных последствий (одного или нескольких) в виде уничтожения, блокирования, модификации (в данном случае) либо копирования такой информации. Таким образом, указанные действия ФИО1, совершенные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ необходимо соответственно квалифицировать по ст.272 ч.3, 272 ч.3, 272 ч.3 УК РФ, эти действия образуют совокупность преступлений. 

Суд, учитывая, что преступления совершены с прямым умыслом, преступные намерения реализованы полностью, учитывая характер и размер последствий, не находит оснований для снижения категории преступлений, считает, что действия ФИО1, направленные на совершение каждого из преступлений, предусмотренных ст.ст.286 ч.1, 272 ч.3 УК РФ, соответствуют категории преступлений средней тяжести. 

При назначении вида и размера наказания суд согласно ст.60 ч.3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, состояние ее здоровья, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и обстоятельства, смягчающие наказание. В силу ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. В соответствии с ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ признание ею своей вины, положительную характеристику по месту жительства. В соответствии со ст61 ч.1 п. «г» УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является наличие у нее малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

Суд, учитывая, что преступление, предусмотренное ст.286 ч.1 УК РФ совершено с прямым умыслом, относится к категории преступлений против государственно службы, совершением этого преступления был причинен материальный ущерб бюджету фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, являющегося источником выплаты пенсий гражданам Российской Федерации, считает, что назначение менее строгого, чем лишение свободы наказания за совершение преступления, предусмотренного ст.286 ч.1 УК РФ, не будет отвечать целям наказания, а именно исправлению подсудимой и восстановлению социальной справедливости, поэтому считает необходимым назначить ей за совершение этого преступления наказание в виде реального лишения свободы. В соответствии со ст.58 ч.1. п. «а» УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в колонии-поселении. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, поэтому отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> подлежат удовлетворению, так как факт причинения материального ущерба на сумму 59216 рублей 16 копеек незаконными действиями ФИО1 установлен, ущерб не возмещен. 

Руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.286 ч.1, 291.2 ч.1, 272 ч.3, 272 ч.3, 272 ч.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

За совершение преступления, предусмотренного ст.286 ч.1 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

За совершение преступления, предусмотренного ст. 291.2 ч.1 УК РФ – виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно;

За совершение ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.272 ч.3 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. Возложить на ФИО1 ограничения не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального района 

<

адрес>, являться на регистрацию в специализированный государственный орган раз в месяц. 

За совершение ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.272 ч.3 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. Возложить на ФИО1 ограничения не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального района 

<

адрес>, являться на регистрацию в специализированный государственный орган раз в месяц. 

За совершение ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст.272 ч.3 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. Возложить на ФИО1 ограничения не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального района 

<

адрес>, являться на регистрацию в специализированный государственный орган раз в месяц. 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

На основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения этого наказания и наказания, назначенного приговором Похвистневского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 7 (семь) месяцев. 

Отбывание наказания ФИО1 назначить в колонии-поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезда и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить ее по вступлению приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время запрета, предусмотренного ст.105.1 ч.6 п. 1 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета двух дней его применения за один день лишения свободы. Зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору отбытый срок наказания, назначенного приговором Похвистневского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления настоящего приговора в законную силу день за день. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> 59216 рублей 16 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства:

Копии табелей использования рабочего времени, копии приказов о приеме на работу, копии приказов о переводе работника на другую должность, копии должностных инструкций, две школьные тетради – хранить при уголовном деле;

Пенсионное дело на имя ФИО4 возвратить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Похвистневский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.В. Плигузов